est: vey: ~ / loq̄t̄ enī **Ar.** ibi q̄ dupli-  
ces sūt forme artificiales. Queda sūt que  
nō hnt in mā aliqd̄ p̄x̄nō. quo p̄ducāt  
effectū: sicut p̄q̄ in ill̄ formis q̄ sūt solū  
p̄ arte / sicut for̄ domg. **Alie** sūt forme ar-  
tificiales / q̄ sūt partim ab arte / et partim  
a nā. ut sicutas: et tal̄ for̄ habet p̄te ef-  
fectiua in mā / et nō for̄: q̄ oportet in  
corpore sanabili eē aliq̄ p̄te effectiua:  
qua alia p̄o r̄firma ducat̄ ad sicutas. Et  
hec p̄cipue est cor in aiali. Et ideo illa  
r̄firmitas q̄ m̄ficiat cor / est r̄durabil: q̄  
nō habet p̄m / quo nā se iuuat ad sicutas.  
**Ad** cont̄ ar. Tūc nō eēt dīna in  
ḡnatiōibz et corruptiōibz artificialiū / et  
nāliū. q̄ sicut in nālibz for̄ nō ē r̄hoat̄  
ta / ita nec in artificialibz. **Ad** q̄ ē  
duplex dīna. Queda est ex p̄te cause effi-  
cientis. q̄ for̄ nāl induat̄ in māz p̄ agēs  
nāle. s̄ in artificialibz iducit̄ p̄ agēs  
artificiale. Et hec ē bona dīa r̄ manāz  
nāliū / et artificialiū: q̄ mē bñ possūt  
distingui ex agētibz. **2<sup>a</sup>** est. Q̄a in  
nālibz / mā est ens in pura p̄o: hñs  
ordīez nāle ad illā formā / quā recipit.  
**Ad** mā in artificialibz est totū ḡpōitū:  
et nō habet nāle ordīez ad formā quā  
recipit ab arte: s̄ illū ordīem acq̄rit̄ ex  
volūtate artificis. **Ar.** **Ar.** d̄t̄  
in sexto de aialibz. q̄ forme nāles sūt  
ab inf: et intellecty est de foris. **Dīg** nā-  
les forme sūt ab intra. ergo hnt̄ p̄te in mā.  
**Ad** q̄ **Ar.** nō loq̄t̄ de for̄li r̄hoat̄ōe:  
s̄ de effectiua. Est q̄ ille intellecty q̄ for-  
me nāles sūt ab intra / ex p̄te agentis:  
q̄ s̄ mē nāliū rex q̄ūq̄t̄ aliq̄ v̄ty qua  
forma inducīt̄ in materia: et intellecty  
veit̄ de foris: q̄ nō deducīt̄ de mā / v̄ty  
te agentis nālis: **Dī** nō intelligat̄ talis  
autoitas de for̄li inchoat̄ōe. nūc d̄z  
est q̄ forme nāles sūt ab intra p̄ quā d̄a

virtuale inchoat̄ōe: et nō actuale. **Ar.**  
Dicit̄ ḡnētator septim̄ meta. q̄ tot sūt p̄oē  
in mā. q̄ sūt forme: s̄ hoc nō p̄t̄ eē vey  
de p̄o s̄bictiā (q̄ illa ē vna): s̄ forme sūt  
r̄hoat̄e in mā. **Ad** q̄ mā accipit̄ du-  
pliat̄. **Ar.** s̄ se et p̄p̄ā nām: et s̄ ē tācū  
vna p̄o in mā: s̄z p̄o s̄bictiā. **Alie** acci-  
pit̄ mā p̄t̄ subst̄at̄ dīuisis dispositibz apta-  
tibz ip̄am ad formā: et tūc in mā sūt dīuise  
p̄oē: q̄ s̄ alias disposit̄ōes / habet ordīem ad a-  
lias et alias formas. **Req̄rit̄** enī alia dīssō  
p̄ for̄ azini: q̄ pro for̄ equi. In ill̄ aut̄ acci-  
talibz disposit̄ōibz / est q̄dā r̄hoat̄io virtūalis  
effectiua: et nō for̄lis. **Ad** p̄ idem soluit̄  
autoitas Auḡi qui dicit̄ q̄ in mā sūt q̄dā  
oculta semina. **Q̄a** manifeste hor̄ itelligit̄  
de virtūtibz artis q̄ sūt in mā: et p̄ tales v̄ty-  
tes nō est r̄hoat̄io forme nisi effectiue: et h̄  
patet cū dicit̄ (oculta semina): q̄ semen  
s̄ **Ar.** **2<sup>a</sup>** p̄p̄icōz p̄tinet ad gēnē cause  
efficiētis. **Secūdo** r̄ōibz sic: **Ar.** **Op̄o-**  
tet̄ in dñi motu eē aliq̄ flūes / manens  
idem in s̄ba / et vaiatū s̄ōm eē: s̄ hoc ē  
for̄ in ḡnātōe: s̄ seq̄t̄ q̄ in ḡnātōe for̄ sūt  
r̄hoat̄a. **Ad** q̄ moior itelligit̄ de motu  
p̄te dicto: q̄ in tali motu oportet eē aliq̄  
formā q̄ manet eadē in s̄ba / in toto motu  
et vaiat̄ s̄ eē: q̄ sūt maḡ p̄fecta ex m̄ng  
p̄fecta sicut patet in calefactōe aque: v̄bi  
moty calefactoris ē vng calor s̄ eēt̄iā: qui  
cōtinue p̄ficiat̄ in s̄bictō. **Deq̄** ē de ḡnātōe.  
q̄ in ḡnātōe nō acq̄rit̄ for̄ s̄ successiōe /  
s̄ in r̄stāt̄: et ideo an̄ illud instās / nichil  
forme p̄est. **Ar.** **Q̄ūq̄** educit̄ de aliq̄  
p̄g sūt in eo. sed forme nāles educit̄ de p̄o  
mē: s̄ p̄g fuerit̄ in p̄o mē. **Ad** q̄ eo mō  
quo aliq̄ educit̄ de alio: sicut in eo: **Du-**  
pliat̄ aut̄ aliq̄ educit̄ de alio. **Ar.** s̄ōm  
eē for̄le s̄balt̄ et actualit̄: sicut aliq̄ edu-  
cit̄ de domo: et sicut nō ē itelligēdū q̄ forme  
educit̄ de p̄o mē: q̄ forme nō sūt in mā

sicut aliqd preest in loco l' qm mo  
 sicut: **Alio** aliqd educat de alio polie  
 sue actualit: et hoc peristit in eo virtualit  
 no aut actualit: Et sic forme dicit edua  
 de po me: Et hoc notat cu dicit q edu  
 cat de po me. ad denotandu q forme p  
 existit solo polie et virtualit: Dicebat  
 notat forme nales pp aiām rōle: q aiā  
 rōl trādit utute ipō nē: et ideo nō pō  
 dit q aiā rōl sit aliq mō ichoata: l' q  
 educat de po me: **Ar:** pō me / vl  
 supaddit aliqd mē: vl nichil. Si supad  
 dit aliqd mē: q est for ichoata: Si mi  
 chit: hoc est inueniens: q tūc eēt sua  
 pō: et iā nichil at pōmū ē sua pō. **Ar:**  
 q nichil supaddit: Et ad argumētū ē  
 dōz q duplex est pō s' actiua q est ad a  
 gē sicut risibile ē pō ad ridē. et sic est  
 verū q nichil at pōmū est sua pō actiua.  
**Alia** ē pō passiua q est pō ad reape et  
 nō ad agē. et sic aliqd creatū pō esse sua  
 pō s' passiua: **Ar:** diuisitas est. q s' Ar.  
 nono meta. Acty et pō debet eē eiqdē  
 gnis: ai q acty pōē passiuē sit de gñe  
 sbe s' for s'bal q est acty mē: q eē pō ē  
 de pōdicamēto sbe: **Ar:** acty pōē actiue  
 est actiue. q est opatio de pōdicamēto actiue:  
 q oportet eē tale pōm eē aliqd actiue: et per  
 gnis tal pō supaddit aliqd illi q est potētia:  
**Quē** notz sit vna pō in mā / l' sunt  
 plures. **Ar:** q pō mē est vna sbo et  
 realit: s' ē diuisa rōe: pōmū pōz: q pō  
 mē est eadē ai mā / sicut dōm est: sicut q  
 mā est vna: ita oportet pōm eē vna:  
 2<sup>m</sup> pōz: q pō mē sit māz s' q habet or  
 dine ad forz: s' māifestū ē q sit diū se  
 forme / ad qd mā ly ordiez: q est alia  
 et alia pō s' rōem: **Dile** est de pō ad sus  
 cipiedū cōtraia: q illa pō est vna: qz ē  
 ipm met s'biu: ē tñ rōe alia / pp ordinē

ad diuisa cōtraia): **Ar:** forme nales  
 nō s' ichoate in pō mē: q nō eēt drā  
 it pōitōes aiē rōl / artificialiū / et a  
 liaz forū nālū. q aiā rōl nō ē ichoata  
 sicut nec qmz alia for nāl. **Ar:** qz ē  
 duplex drā. pō est. q alie forme nales  
 (pō aiāz rōle) hnt ichoatōes utuātē effec  
 tuā in mā: q utute seiali eduaūt de pō  
 mē: hoc aut ipgē est dicit de aiā rōl:  
**Ar:** Et si dicit: Ergo vno aiē rōliq  
 ai corpore nō eēt nāl. **Ar:** qz duplinc  
 aliqd d: nāl. vno d: aliqd nāl q cō  
 plete sit et pfecte p agens nāl. et sic ē  
 verū q vno aiē rōl ad corpū huānū  
 isto mō nō ē nāl: **Alio** aliqd d: nālē  
 dispositū: q s'z disposit ad hoc / ut for superior  
 nālē rōducat ab aliq agēte superior in māz:  
 et sic vno aiē rōl ad corpū huānū ē nāl:  
 2<sup>a</sup> drā est. q ille virtutes altāte q s'z in  
 mā / disponūt māz / et s'z rōducat forz  
 nales. s' virtutes altāte q s'z in seie huāno  
 tñ disponūt māz. et nō rōducat formā  
 s'z aiām rōle: **Ar:** tñ q s'z dōndū q aiā  
 rōl in seie deperdet a corpore: qz ipōē est  
 aiām rōle hnt rōducatōne p se subsiste  
 do: q tūc eēt s'ba sepāta. **Ar:** d: notater  
 in seie: q aiā rōl pōgē actiū s'nt rōduca  
 tōes in corpore: tūc pō eē illa rōducatōne  
 retine sepāta a corpore: **Ar:** Si forme  
 nō s' ichoate in mā. tūc gnātōes rez  
 s'nt violente: q s'nt a pñ. existēto.  
**Ar:** qz duplex aliqd d: nālē. vno:  
 ex pte pncipn actiū: et sic gnātōes nō s'z  
 nales: q in mā nō ē pñ actiū s' q  
 hnt: **Alio** d: nālē ex pte pncipn pas  
 siū sicut dicit q motū qmū et leuū s'z  
 nales: **Ar:** eodē mō eē dōz est q gnātōes  
 s'z nales: q in mā ē nāl aptitudo ad forz:  
 et hoc sufficit ad nālē. **Dicit** em in dif  
 fitiōe violēt. 3<sup>a</sup> ethicoz / violentū ē qn

passu no qfert vim. i. qn no est nat  
ictatio ad illud qd agere nitit idua in  
passu. **Ex qoibz sup 3<sup>m</sup> libz:**

**Q**uod sit motu centraliter  
in motu. Expli gra. Motu calefactiois  
e ipse calor: no qlituz acceptu: s; fluens. i.  
cedet ab ee ipso ad ee pson. Et ideo motu  
calefactiois no fiat calore sicut e in igne.  
qz ille no tendit de ee ipso ad ee pson.  
s; calore in aqua. I in alia re ab igne:  
s; qz iste calor accipit pfectu ee in sbo. Et  
itez notat d. qz calor in aq pfecte et sic  
me calidus no est motu: qz tal calor no  
cedit ab ee ipso ad ee pson.

**Q**uod motu pressu ab ee ipso ad esse  
pson: aliqd addat sup forma. **Q**ue  
du qz sic: Addit em sup forma tres re  
spectu sine relatioes: s; ad moues quod  
pfiat illa forma in mobili: et ad sbo qd  
illa forma pfectu recipit: et ad finiu  
ad que que ipa sbo pfectu accipit.  
Et ro illig est: qz motu e sbo fluens i motu  
(ut dictu est): s; sbo no fluit in motu n  
qz mobile mouet a mouete. I et pfiatur  
in mobili. I et accipit finiu ad que. Ex  
pli gra. calor no fluit ad accipiendu pfer  
tig esse: n pnt igne. I alio calefactioe.

**O**portet q forma referri ad ista tria: si sbo  
debeat dici motu. **Ar.** Ergo motu rea  
lis differt a finiu ad que. qz relatio ad  
causa efficiete: et distiguit realis a sbo.

**Q**uod qz motu accipit dupliciter. **Q**uo  
s; sua centia: et sic iste relatioes no spectat  
ad motu: qz centia motu e sbo fluens: et  
sic e veu qz motu no distiguit a finiu  
ad que: s; s; centia. **Q**uo accipit motu  
s; sua subsistia et ee. et sic iste relatioes  
spectat ad motu. Et tuc motu acceptu s; ee  
pnt habere reale distinctioes qz centia forme.

Et sicut est de hoie. qz si ho capiat s; sua  
subsistia: tuc habet reale distinctioes ab hoie  
accepto s; centia: p ee centia hois: qd disti  
guis realis ab hoie.

**Q**uod motu sit fluxu forme sup ad  
duz. **Q**uedu qz no: s; est ipa mot  
foz. Et ideo ista locutio (motu e sedetia): sic  
expoit (i. s; tendes): Et hoc sic pbat. qz  
si motu pfer fluxu forme sup addit. et fluxu  
est aliqd realis distinctio a motu et a forma  
fluente: et p qnd motu no suscipit spem a  
finiu. qz motu est oio diuisu a finiu: s;  
hoc est totu ar. i. in mltz loc. **It** s; fluxu  
est res in detraio pdicamento (qd nra est  
dicit: si sit res realis sequet qz motu habet  
finiu in diuisio pdicamento: et fluxu est  
in uno pdicamento: et sic fluxu motu: et  
motu cent res oio disparate: et sic oport  
tet fluxu ponere in alio pdicamento: a mo  
tu: qd nullu phoz vng: dicit. **It** Motu  
et finiu dicit sicut pson et ipson i eade  
spe: qz no e specia diuisio. Et sic no pnt dici  
qz motu pfer fluxu realis a finiu distinctio:  
qz s; eiqde spe. **Ar.** Si motu no esset  
aliud qz finiu: tuc calor est motu: qd e  
falsu. **Q**uo qz calor accipit dupliciter  
**Q**uo: s; se et absolute. et sic nullo mo e  
motu. qz in qnz est motu: hoc mouetur:  
si qz calor absolute acceptu est motu: qz in  
qnz est calor hoc mouet. i. qd e falsu:  
qz ignis e calidus: et in h calefactioe  
no mouet. **Q**uo accipit calor s; qz est  
in aliquo sbo sedet ab ee ipso ad ee pson:  
et sic calor e motu. Expli gra. calor qz est  
in aq tepida sedente ad pfectu calore: est  
motu.

**Q**uod actio sit in agente l i patiete  
**Q**uedu qz actio caput dupliciter.  
**Q**uo: phice. et sic simpliciter est in patiete.  
qz actio est motu (ut dictu est): et motu  
est in mobili. **Q**uo accipit actio logice.

et sic actio est in agente: quod est foris huiusmodi  
agens foris agit dicitur: si nunc est forma  
est in eo quod est foris. Et hoc est quod dicitur Gilbertus  
pouitans quod actio est foris huiusmodi qua agit  
dicitur: foris: in id quod subicitur. Et non  
potest dici quod ista propositio (scilicet) dicitur  
constituta principio siue effectus tunc non for  
me. Et hoc probatur dupliciter. **Primo**: quod tunc se  
quere quod foris subiectus esset actio: et est naturalis pro  
quod si pro effectiua ipsa agit. **Secundo**: Gilbertus  
enim pouitans potest ista diffinitionem conformari  
ad diffinitionem aliam positam ab aristotele: si ma  
nifestum est quod ibi (scilicet) dicitur constituta cause  
foris: quod est in diffinitione actus (scilicet) dicitur illa  
constituta. Et sic actio fit foris quod est in agente.  
**Exemplum** quod in igne calefactione inuenitur  
per ordinem. **Primo**: foris subiectus ignis: quod est principium et  
principale principium actus et remotionis. **Deinde**  
inuenitur ibi naturalis pro: quod est effectus principium effectiuum  
si propter: **Deinde** inuenitur calor: de 3<sup>o</sup> spe  
qualitatis. Et nulla ista est actio: quod ista  
potest esse in igne absque hoc quod ignis agat:  
Est quod una alia foris: quod supradedit igni. quod  
ignis preedit de ocio in actu. id est de non ca  
lescente in calefate: et dicitur calefactio actus:  
quod calefactio est in igne: et est immediata principium  
calefactionis passive in aqua. Et per illa cale  
factionem passiuam (quod est foris de predicamento  
passiuo) vltimo producit calor quod est motus: et  
ideo passio immediata fit ab actore: quod a motu  
In comitatus in **Albustay** ca. de actore  
et dubio: **Primo** actio fit subiecte in agente  
in solutione principali tunc in principio dicitur sic: **Actio**  
igitur per ordinem se habet: Actio/motus/passio  
et foris (quod est terminus ad quem): quod actio natura  
lit preedit motu. et motus passionem. et pas  
sio forma conueniens terminus terminum ad quem.  
Hec ibi: **Primo** autem actio logiciter accep  
ta fit in agente: potest multipliciter probari:  
**Primo** auctibus. **Primo** enim Aristoteles per ethicorum

quod honor (quod est exhibitio reuentionis) est in  
honorate: si honor est actio honorandi: quod  
actio est in agente. **Respondeo** potest aliquis non  
dici de actore immanente (quod sit in patiente: quod  
tunc non est immanens: si in se). **Idem** per  
per Thomam in multis passibus: quod dicitur quod  
actio quous sit actus in agente: sicut in  
ad relatione ad patientes. **Secundo** in **Su**  
bernatio est quod actio quod non potest esse in gu  
briato: si in gubernate: quod actio est in agente.  
**Et** iterum Actio creatiua significat ut  
aliquid in create: et non in creatura: quod  
creatio passiuus sit relatio in creatura: sicut  
in pro huius dicitur est: **Primo** si actio est  
in agente sicut in subiecto. **Uerum** ipsa subiectus agit: foris  
et sic agens se agit quod se habet illa forma  
in se: et est aliquid adueniens per motum: et  
si sic tunc est passus in infinitum. **Idem** quod  
actio est foris in agente quod est principium agendi:  
**Et** si dicitur Ergo agens se agit. **Respondeo**  
igitur quod. **Quia** est duplex foris in agente.  
**Quia** est quod est principale principium agendi  
sicut est foris subiectus: et illa se est in agente:  
si per illa non dicitur agens foris agit: si effectus:  
**Alia** est foris propter qua dicitur agens foris  
agit. et ista foris non est se in agente. si solum  
quod preedit de ocio in actu: **Iste** autem passus  
de ocio in actu fit ocio sine motu: sicut patet  
per Aristotelem in septimo huiusmodi quod dicitur quod passus de  
ocio in actu non fit per alterationem: et ideo non  
oportet ista forma accipi per motum. **De** enim  
ista foris accipit per motum. tunc est passus in infi  
nitum. quod motus fit in alio per actorem agentis.  
si quod actio accipit per motum: quod actorem  
presupponit motus. et iterum ille motus habet  
per actorem: et sic preedit in infinitum.  
**Quod** circa rationem de spacio ista extra  
textu **Primo** esse et posse differunt in  
prehensio. **Uerum** quod hoc uerbum (differunt)  
potest capi dupliciter. **Primo** quod propter sunt idem est

[[e' eig]]

quod dicitur habere: et sic solum in primo ente  
 non dicitur esse et posse: sed in omnibus rebus cre-  
 atis dicitur esse et posse: quia nulla creatura  
 habet esse a se, sed ab alio. Et per hoc quod  
 habet esse ab alio, sic distinguitur ab eius  
 essentia quam intelligit habere a se et posse:  
 Alio: accipit differre: potest eadem quod  
 distat: et sic iteque distinguendum est: quia est  
 duplex distantia: Queda est substantiaria,  
 et sic iteque in omnibus rebus creatis dicitur  
 posse et esse: quia ab eterno creatum poterat  
 esse creatum. et tunc de facto non fuit creatu-  
 ra ab eterno: sed in tempore. i. in primo tempore co-  
 dita est. Alia est distantia secundum speciem (de qua hic  
 loquimur). et tunc est distinguendum de pe-  
 tuis. quia dupliciter est perpetua: Queda est  
 perpetua imperfecta sicut anima rationales (quae naturaliter  
 sunt partes corporum) et talia perpetua esse distat  
 ab esse secundum tempus. quia in aliquo tempore potest anima rationales  
 creati a deo: quae tunc non creatur a deo.  
 sed in alia parte temporis: Alia est perpetua perfecta.  
 et sic est distinguendum de posse. quia est duplex  
 posse. scilicet posse secundum locum esse in amicale: et secundum locum esse  
 essentialiter. Et intelligatur de posse ad amicale  
 esse. tunc iteque posse distat ab esse in tempore.  
 quia sub separate (quae sunt perfecte perpetua) potest in  
 se suscipere aliquas formas accidentales sicut  
 aliquas novas illuminationes quas potest non habere  
 bene. et tales illuminationes attenduntur penes  
 aliquod accidentale. Ad intelligitur de posse  
 essentialiter: et sic posse non distat ab esse nec  
 in corporalibus nec in incorporeis perpetuis:  
 et sic loquitur Augustinus hic: quia hoc spatium est  
 aliud est potentia et perfectum: et ideo posse  
 et esse sunt sub potest: et sic posse non pa-  
 dit esse: Ex quibus supra quatuor libris:  
**Q**uod dicitur de distinctione loci sunt bene  
 assignata. Quidam quod sit arguit  
 locum et superficies sunt distincta specie: quod unum  
 non potest de alio predicari. Iste enim est falsa  
predicatio: homo est azurg. ¶ Quidam quod

locum accipit dupliciter. ¶ Uno: si quod aliquid  
 capiebat locum secundum spatium dimensionato  
 contento in latitudinem corporis: et sic locus  
 distinguitur a superficie specie: quia locus sit tres  
 dimensiones separatas a corpore. Et hoc  
 modo accipit Augustinus locum in predicamentis: quod dicitur  
 quod sit quatuor species generatis generis: in quibus  
 autem esse potest locus. Et hoc sic patet: quia  
 ubi autem dicitur quod partes loci copulantur ad superfi-  
 cie: hoc autem esset impossibile nisi locus haberet  
 tres dimensiones: ¶ Quid si esset superficies: tunc  
aliquid copularetur ad seipsum. ¶ Et si quod dicitur:  
Quare Augustinus ideo est illa opinio falsa  
in predicamentis. ¶ Quidam quod hoc de consue-  
tudine autem quod utatur opinionibus aliorum: donec  
veniat ad locum debita reprehensio: debita  
autem loci reprehensio fuit in hoc libro.  
 Alio: accipit locum secundum unitatem: sed quod et superficies  
 corporis generatis. et sic non distinguitur locus a  
 superficie realiter. sed habet se superficies sicut  
 superius ad locum. quia locus est superficies generatis  
 locum. sed superficies est indifferens ad superficiem  
 generatis: quibus est locus: et non generatis quod est  
 superficies locum: Et sic patet quod secundum unitatem. ¶ Quid  
est solum quatuor species generatis generis. ¶ Quid  
si locus habet tres dimensiones: quod non distat  
quod a corpore: et sic adhuc non erit quibus  
species generatis generis. ¶ Quidam (loquendo  
de opinione antiquorum) est locus distinguitur a corpore.  
quod locus sit tres dimensiones separatas a corpore.  
sed corpus sit tres dimensiones generatis corpori:  
et quod locus secundum se realiter distinguitur a corpore:  
¶ Quid quod intellectu sciedum quod antiquus philosophus dicebat  
aerem esse vacuum: sicut nunc loquitur et ideo  
ille dimensiones quae nunc sunt in aere: sunt in va-  
cuo: quod quod autem loquendo distantia quae est  
in latitudine corporis: est per aerem: sicut potest  
in vase vacuum: potest esse per aerem: quia dominus  
plenitudo localis evacuat potest: sic antiquus dice-  
bat talem distantiam esse in vacuum. ¶ Exempla

grā. Distātia p̄tū vasis h̄ oēm dime  
sione loquedo de nā vasis ē p̄ aēm me  
diū. et si q̄z ponat aliqd̄ corp̄ ad vas  
in vase. hoc est p̄ actus: et ideo p̄ se et  
nāht̄ illa distātia ē in vacuo: et sic tales  
dimensiones s̄t loq̄ h̄ atq̄s. **Ar.** Itē di  
mēsioēs h̄ aliqd̄ s̄t in corp̄. Cā dōm̄ ē q̄  
t̄is mutatio corp̄. et t̄is mutāt̄ ille dime  
sioēs q̄ s̄t in aere: et sic s̄t inf̄ corp̄. **Ar.**  
q̄ dupliat̄ aliqd̄ est in alio. **Ar.** nō h̄ ḡ  
nētia. q̄ ḡnet̄ ab eo in quo est: et sic lo  
q̄ est in corp̄ h̄ atq̄s. **Ar.** aliqd̄ est  
in alio h̄ iōtione: et sic h̄ atq̄s loq̄ nō  
est in corp̄: q̄ nō iōt̄ corp̄: q̄ aer h̄  
atq̄s nichil est: q̄ ē vacua: et ideo dime  
siones q̄ s̄t in aere: nō s̄t in aliquo s̄bō.  
**Ar.** Extensio et iōt̄io nō p̄t̄ ee vni  
spei: h̄ loq̄ est extensio et superficies ē iōt̄io  
m̄: q̄ nō p̄t̄ ee in eodē. **Ar.** q̄ exten  
sio et iōt̄io p̄t̄ capi dupliat̄. **Ar.** nō h̄  
opationē ad idem: et sic est v̄ez q̄ nō s̄t  
eiusdē spei sicut rudibile et risibile nō s̄t  
eiusdē spei res p̄t̄ hōis: q̄ risibile ē iōt̄io  
nā hōis: et rudibile est ei extensio. **Ar.**  
quānt̄ ad diūsa et sic nō oportet q̄ disti  
guat̄ spei. q̄ q̄ est vni iōt̄io p̄t̄ alti  
ē extensio. sicut longitudo v̄is est iōt̄io  
ligno: et extensio p̄ano: est t̄i eadē loq̄  
tudo nō cēntiali. **Ar.** d̄ de loq̄ et su  
p̄fiae. q̄ vna q̄ntas nō est superficies et  
loq̄: p̄ opationē t̄i ad diūsa: q̄ d̄: sup̄fiae  
est iōt̄io opat̄ ad corp̄ loq̄s: et d̄: loq̄s  
iōt̄io opat̄ ad corp̄ loq̄m̄. **Ar.** p̄ hoc p̄t̄  
probat̄ ee ip̄le loq̄ et sup̄fiae distigui  
spei (si loq̄ capiat̄ h̄ vitate et iōt̄io: et  
hoc sic. **Ar.** Quānt̄ s̄t vniū nū cēntial nō  
p̄t̄ distigui spei ab iōt̄io: h̄ vna q̄  
t̄is nō cēntial q̄ est superficies et loq̄:  
q̄ nō p̄t̄ distigui spei. **Ar.** Itē valet  
q̄d̄ ali d̄iat q̄ distiguit̄ in rōe mēsure.  
q̄ rō mēsure addit̄ solū supra formam  
relatioēs rōis: q̄ nō p̄t̄ dia spei. **Ar.** fuerit

204  
t̄i q̄ d̄iat q̄ loq̄ et superficies distiguent̄  
spei loq̄m̄: et nō spei p̄fiae. **Ar.** Itē  
nō ē d̄: q̄ spei ē nā rei: et oīs spei est  
p̄fiae: et nulla loq̄m̄. **Ar.** Itē meli  
q̄ distiguent̄ loq̄m̄. i. h̄ rōes: et hoc ē  
v̄ez. **Ar.** nō valet q̄d̄ d̄iat q̄ distiguit̄  
spei loq̄m̄: v̄nt̄ em̄ se superficies et loq̄ sic:  
sup̄fiae et in fiḡ: q̄ distiguit̄ loq̄m̄. i. h̄ rōes.  
Est em̄ oīs loq̄ superficies: h̄ nō oīs sup̄fiae  
nō ē loq̄: h̄ solū superficies ḡnēs: sic q̄  
superficies q̄ sola est ḡt̄a: nō est loq̄.  
**Ar.** Itē d̄iat q̄ est in loq̄. et ee s̄be sepa  
te. et t̄i nō h̄nt̄ corp̄ iōt̄ioēs: q̄ loq̄ nō  
est superficies corp̄is ḡnēs. **Ar.** Itē d̄iat  
q̄ dupliat̄ aliqd̄ d̄: ee in loq̄ q̄nt̄ nūc  
suffiat. **Ar.** Itē d̄iat q̄ extensio. q̄ extensio  
loq̄. et q̄d̄ sic ē in loq̄ habet corp̄ iōt̄ioēs  
ip̄m̄: et de tali loq̄ d̄iat q̄ est superficies cor  
p̄is ḡnēs. **Ar.** aliqd̄ est in loq̄ reple  
tione l̄ diffinitio. et q̄d̄ sic est in loq̄: nō h̄  
corp̄ ext̄ ip̄m̄ ḡnēs ip̄m̄. **Ar.** Itē h̄nt̄  
distiguit̄ est: q̄ aliqd̄ est in loq̄ h̄ ḡt̄a: nō  
h̄ duplex est ḡt̄a. **Ar.** Itē ḡt̄a ḡt̄a  
et corp̄: et sic corp̄alia s̄t in loq̄: q̄  
m̄s̄ribit̄ loq̄. **Ar.** aliqd̄ est in loq̄ h̄  
ḡt̄a v̄uale et sic sp̄ualia s̄t in loq̄: nō  
Ille aut̄ ḡt̄a v̄ualis p̄t̄ ee duplex: sicut  
h̄ sui dupliat̄. **Ar.** Itē fit ad oēm loq̄. et  
ille ḡt̄a v̄ualis ḡnt̄ solū deo q̄ v̄tute  
sua ḡnet̄ iōt̄ioēs in oēm loq̄. **Ar.** Itē  
ille ḡt̄a v̄ualis solū ad vniū deficiat̄  
loq̄. et sic ḡt̄a v̄ualis ḡnt̄ s̄be sp̄uali  
create. **Ar.** Itē rō est. q̄ talis s̄be ē finite v̄  
tut̄: sicut est finite cēntie: et ideo nō p̄t̄  
ḡt̄a v̄ualis repl̄ oēm loq̄. **Ar.** Itē sic d̄: aliqd̄  
ee distiguit̄. i. deficiat̄ in loq̄. q̄ deficiat̄  
se ad loq̄ p̄ opationē extensio sicut p̄t̄ia: nō ē  
et ideo p̄ opationē pure speculatiua: nō ē  
iōt̄io ē in loq̄. **Ar.** Itē ergo agela d̄: ee in illo  
loq̄ v̄bi opat̄ p̄ opationē extensio: et nō  
i alio loq̄. **Ar.** Itē aut̄ de deo nō p̄t̄ d̄iat q̄  
si h̄nt̄ opat̄: nichilominus ee opat̄ i alio loq̄.

**Q**uidam dicitur quod circa hanc questionem fuerunt  
diverse opiniones: Alii enim ponentes di-  
mensiones separatas ex loco, ponebant  
colu[m] p[er] se et p[er] se in loco, quia distantia  
p[ri]ma celi in latitudine est longitudo celi, sicut dis-  
tancia polo[r]um s[ed] longitudine, distantia occi-  
dentis ab oriente s[ed] latitudine, distantia  
meridiei a septentrione, a zenith[em] h[ab]ita-  
tiu[m] in sphaera v[er]a a loco opposito s[ed] in  
p[ro]p[ri]etate. **¶** Sed quod probatum est quod locus non  
habet tres dimensiones, s[ed] sicut sup[er]ficie[m] co-  
poris g[er]minat: ideo non potest quod celi sit in  
loco sicut istud modum. **¶** Quia s[ed] Alexander  
quod celi non est aliquid in loco, nec si-  
plurim[us], nec s[ed] p[ar]tes, maxime p[ri]ma colu[m] de  
quo hic loquitur. **¶** Locum enim non est de de-  
finitio[n]e corporis, et ideo potest recipere aliquid  
corporis s[ed] p[ri]ma colu[m] ab h[ab]itu loco. **¶** Rec[on]tra  
dicitur celi[m] moveri p[er] diversitate[m] p[ro]p[ri]etate[m],  
ex diverso ortu astrorum, sicut nobis apparet,  
sed dicitur illa diversitate p[ro]p[ri]etate[m] ex motu  
tre c[ir]culi. **¶** Et ista opinio rep[ro]bat[ur] in 2o  
celi: **¶** Est autem ista positio impossibilis, quia  
quod motus diurnus, ortus et occasus solis  
posset nobis apparere ex motu tre c[ir]culi, motus  
planetarum in zodiaco non potest salvari ex mo-  
tu tre: quia aliquid planete alio p[ro]p[ri]etate[m] zo-  
diaco, sicut luna quod p[ro]p[ri]etate[m] zodiaco in  
vno m[en]se, alii autem in vno anno sicut sol,  
et sic de aliis. **¶** Et p[ro] hoc alii dicitur (ut  
Averroes) quod motus celi sit s[ed] sicut, et non s[ed]  
locu[m]. **¶** Sed hoc iterum est impossibile: quia ad  
sicut p[er] se non est motus, s[ed] ad locu[m]: **¶** Sed non  
est. **¶** Quia motus s[ed] sit in for[m]a quod suscipit magis  
et minus: s[ed] sicut est quod forma quod consistit  
in vno s[ed] sicut: **¶** Sed non potest esse motus ad sicut,  
**¶** Et ideo alii ponentes motu[m] in celo, duc-  
runt locu[m] celi esse terra[m]: quia circa ipsam mo-  
uetur. **¶** Sed hoc est quod modum loquendi  
Alexander: quod dicit aliquid esse in loco, quia g[er]minat

a loco: s[ed] manifestu[m] est quod celi non g[er]minat  
s[ed] g[er]minat a celo: **¶** Sed terra[m] locu[m] non est loco  
celi: **¶** Et ad ista opinio[n]em videtur declinare  
D[omi]nus Albertus, quod dicitur: celi esse in loco r[ati]o[n]e contri-  
que positio potest intelligi quo ad nos, quia  
nos accipimus diversas p[ar]tes celi s[ed] p[ro]p[ri]etate[m] ad  
diversas plagas terre. **¶** Sed p[ro]p[ri]etate[m] est h[ab]itu[m]  
sicut assignari s[ed] n[on] rei: **¶** Et ideo s[ed] v[er]itate[m]  
directu[m] est (cum istis remotis) **¶** Sed s[ed] s[ed] s[ed]  
quod celi est in loco analogice: quia s[ed] p[ar]tes, Est  
enim de natura analogatorum, quod v[er]itate[m] analo-  
gata p[ro]p[ri]etate[m] v[er]itate[m] analogi p[ro]p[ri]etate[m] sicut  
animus dicitur ens analogice: quia p[ro]p[ri]etate[m] r[ati]o[n]e  
enim habet quod s[ed] s[ed] s[ed] celi esse in loco  
analogice: quia p[ri]ma colu[m] habet p[ro]p[ri]etate[m]  
r[ati]o[n]e[m] e[ss]endi in loco. **¶** Sed sicut probatur: **¶** Et modo  
aliquid est in loco, quo modo movetur s[ed] locu[m]:  
s[ed] celi movetur localiter s[ed] p[ar]tes, s[ed] s[ed] p[ar]tes est  
in loco: **¶** Et ideo quod locus non sit de r[ati]o[n]e  
corporis (ut p[ro]p[ri]etate[m] dicitur est). **¶** Et in de r[ati]o[n]e corporis  
motus s[ed] locu[m]: **¶** Sed celi movetur s[ed] locu[m] s[ed] s[ed]  
p[ar]tes: ena[m] est in loco s[ed] p[ar]tes. **¶** Et ideo quod s[ed] s[ed]  
totu[m] movetur s[ed] locu[m]: illa s[ed] totu[m] et p[ro]p[ri]etate[m] s[ed]  
in loco: **¶** Est t[ame]n hic g[er]minat quod s[ed] v[er]itate[m]  
(qua[m] tradit theologi) ista quod nulla habet  
difficultate[m], quia ip[s]i ponunt p[ri]ma colu[m] mo-  
bile (de quo Alexander loquitur) esse p[er] se in loco, et  
hoc ideo quia p[ri]ma colu[m] mobile g[er]minat  
ab alio celo immobili s[ed] a celo empirico.  
**¶** Et ideo tale celi p[ri]ma colu[m] mobile est p[er] se in loco:  
quia g[er]minat ab alio corpore ex se. **¶** Sed p[ri]ma  
celi simpliciter s[ed] empirico, nullo modo est  
in loco, s[ed] g[er]minat, quia ordiat ad quod est b[er]o.  
**¶** Et ideo philosophi naturales non g[er]minat illa b[er]o  
tudine: ponebat o[mn]ia celi esse mobile. **¶** Et sic  
ant[er]ius dicebat p[ri]ma sphaera celeste ena[m] esse  
mobile: et p[ro] hoc oriebat ista questio.  
**¶** Respondetur: hoc corpus est in loco quod habet  
corpus ex se, continens ipsum: s[ed] p[ri]ma colu[m] est  
motu[m] non habet corpus ex se: **¶** Sed non est  
in loco. **¶** Sed quod dupliciter aliquid est in loco,

**Q**uoniam? p se et p se. Et qd sit est in loco:  
 habet corp9 ext se. Et sic pnu celu etia  
 motu (supposito qd sit pnu simpliat) no  
 habet corp9 ext se qd nes: qd no e i loco:  
 Alio: aliqd est in loco analogie / s ptes  
 et h pom: et sic celu e in loco supposita o  
 pimine arq: **Ar:** Celu p se mouet  
 in loco: qd p se est in loco: **Q**uedu qd  
 celu no mouet p se in loco: qd mouei  
 p se est moueri h totu: h qd mouetur  
 totalit: no mouet h totu: h h ptes: ideo  
 h ptes est in loco: et no h totu. **Q**uoniam  
 p se. i. h totu mouet in loco: hoc est p se  
 est in loco: **Ar:** Qd p se est p illo qd  
 est p actus: h celu e pnu mobile: qd e  
 p se in loco: et no p actus. **Q**uoniam qd p se  
 et p actus pnt duplici qdari. **Q**uoniam in  
 code gne: et sic p se p se e eo qd e p actus:  
 Alio: in diuisis gubg. et sic p se vno mo  
 no est p se eo qd est p actus alio mo: Et  
 sic est hic: qd gnis celu e pnu corp9:  
 no hi est pnu locabile corp9: et ideo in  
 gne corp9: e pnu. et no in gne corp9  
 locabile: **Q**uoniam rō est. qd ee corp9 locabile  
 hnt quada pntem: et ideo no debet  
 pmo quere pmo corp9. **Q**uoniam corp9 lo  
 cab h quada pntem: et ideo hoc quere  
 pmo corp9. Et ideo debet sibi quere  
 qd sit minime in loco: qd est ee in loco  
 h ptes: **Ar:** Deq dōnet pnu celu:  
 qd celu est in loco p gnetia dei. **Q**uoniam  
 qd duplex est dōnetia. **Q**uoniam e local  
 sicut vas gnet vnu: et sic deq no gntz  
 ista corporalia: et p ista gnetia aliqd  
 est in loco: **Q**uoniam est gnetia effectua  
 gubnatā: et ghuatā: et tali gnetia  
 deq dōnet oia et celu: h p hoc no est  
 aliqd in loco: qd sic gnet:

**Q**uoniam? **Q**uoniam? **Q**uoniam? **Q**uoniam?  
 qd ee in code loco. **Q**uoniam? **Q**uoniam?  
 ad pom creatā: **Q**uoniam? **Q**uoniam?

**Ar:** Duo pucta pnt ee sil: sil: et due  
 superficies: qd a sil: duo corpora pnt ee  
 simul. **Q**uoniam? **Q**uoniam? **Q**uoniam?  
 tates ee sil: h qd hnt: h bnt pnt ee sil  
 extrema qd hnt. Et ideo duo pucta pnt  
 ee sil: qd hnt extrema duaz lineaz: et due  
 superficies pnt ee sil: qd hnt extrema duoz.  
 et sic de aliis. Et no pnt duo corpora  
 ee sil: qd corpora no hnt extrema aliquaz  
 qd hnt. et ideo si duo corpora ee nt  
 sil: tū ee nt sil h oem dimesione. et p  
 gnis h p fuditate: qd e ipg: h nam:

**Q**uoniam? **Q**uoniam? **Q**uoniam?  
 locus p quaz pōm. **Q**uoniam? **Q**uoniam?  
 non. **Q**uoniam? **Q**uoniam? **Q**uoniam?  
 cas qd dōem: **Q**uoniam? **Q**uoniam?  
 qd aliq dicit (ubi solū ee relatione loca  
 ti ad locū sicut dōtq. Et ille dicit vltiq  
 qd no sit ipgle ide corp9 ee in diuisis locis.  
 qd idem corp9 pnt habere relatione ad diuisa  
 loca: **Q**uoniam? **Q**uoniam? **Q**uoniam?  
 no d: tm relatione de pōmāto relatione.  
 qd sic (ubi) no ee nouū pōmāto. **Q**uoniam?  
 ubi dicit vna absoluta et reale forma  
 causata ex cōmū septoe loci extēsa. sicut  
 tradit autor sex pnt: ideo (sic capredo  
 locū ubi) ipossible est ide corp9 ee in  
 diuisis locis:

**Q**uoniam? **Q**uoniam? **Q**uoniam?  
 mouet subito vlt successie. **Q**uoniam?  
 qd ista qd mouet occasione illiq: qd d: in  
 textu: qd si ee aliqd spanū variū: tū  
 p tale spanū mobile mouet in istati:  
 qd no ee ca tarditat in motu: h ex pte  
 medii: **Q**uoniam? **Q**uoniam? **Q**uoniam?  
 ipgle (h qd variū sit): qd m ad ipossible  
 no seqt: qd hnt: ideo qd ista qd. **Q**uoniam?  
 ponat variū. an p tale spanū variū  
 fiet motu in istati: sicut d: arq: **Q**uoniam?  
 notat qd de gni simplie: qd i mixtis  
 no habet ista qstio locū: ibi em fieret

motu successiuo ex parte illorum corporum quod  
sunt in mixto: Ad quem quod dicitur est  
quod tale fuerit simplex positum in vacuo mo-  
uetur successiuo: ad hoc probatur. ¶ Quia  
enim aliquis effectus dependet ex pluribus  
causis. tunc talis effectus potest impediri ex ab-  
sentia quolibet cause. sicut homo dependet ex  
anima et corpore: ex effluente et fine. absente  
ergo aliqua causa non fit homo: si successio  
motus dependet ex pluribus causis (quarum  
una est essentialis) successio tunc in  
motu locali. Oportet enim in motu esse  
duos terminos. et successione inter illos duos  
terminos. quod non potest mobile si esse in termino  
a quo et in termino ad quem. quod hoc imple-  
ret quod dicitur. quod motus in termino a quo  
non est et non est perfectus. motus vero in termino  
ad quem est perfectus: si ipse est idem esse  
perfectum et imperfectum: et sic patet quod duplicat  
quod dicitur motus quemcumque esse in instanti.  
¶ Idem patet ex alio. Si homo quod dicitur quod hoc  
dicitur moueri quod aliter se habet nunc et postquam:  
si oportet in omni motu esse nunc et postquam:  
si nunc et postquam fuerit multa instantia. et inter  
duo instantia est tempus medium: quod nunciaris  
motus est successiuus: Et istud etiam intelli-  
gendum est de motu secundum se separatum: quibus  
hoc fiat alio modo. ¶ Est autem alia causa  
successionis motus accidentalis scilicet retarda-  
tio medium (medium enim per quod mouetur  
mobile retardat motum: quod nunc est hoc  
medium diuidi: si ergo fuerit simplex ponatur  
in vacuo tunc tollitur: et causa scilicet accidentalis  
successionis motus: si adhuc remanet  
causa successionis motus essentialis: et ideo  
adhuc manet motus successiuus: Ex  
quo patet quod ipse est aliquid moueri  
in instanti. quod sic in eodem instanti esset in termino  
a quo et in termino ad quem: et per quod non  
mouetur. (causa de ratione motus sit successio:  
Et sile est de motu angelorum: quia quibus

angelus possit moueri in duobus instantibus  
absque medio: impossibile est in ipsum moueri in  
vno instanti. ¶ Arguitur. Quia in textu con-  
cludit. quod fuerit simplex et aliud corpus positum  
in vacuo mouetur in instanti. ¶ Sed quod ratio  
propter dicitur ex aliquo falso supposito ab an-  
gelo: illo enim supposito sequitur ratio in veritate.  
Et est ista suppositio. quod sola causa successi-  
onis motus est medium. Et si hoc est verum.  
ergo ablato medio non est causa successionis motus.  
si hoc non est verum. quod medium non est essentialis  
causa successionis motus: si est bene accidentalis causa.  
¶ Ar. De corpore naturale non impeditur non  
distans per medium a suo loco: est in corpore si  
fuerit simplex positum in vacuo non est impe-  
ditum nec distans per medium a loco. et est corpus  
natale: ergo est in loco suo. ¶ Sed quod duplex  
est medium. scilicet corporale. et tale medium non  
est inter corpus naturale fuerit et suum locum: posito  
vacuo: Aliud est mathematicale et spirituale  
et hoc est medium distans: et tale est inter  
corpus naturale et suum locum: quod lapis sursum de-  
tenti in vacuo non est si sit in terra ad quam  
natura mouetur lapis. Et ideo oportet quod  
mobile successiuo relinquat terminum a quo  
et successiuo deueniat ad terminum ad quem.  
quod in illo instanti in quo fuerit est in termino a  
quo non est in termino ad quem. ¶ Ar. Lumen  
ab instanti mouetur ab oriente in occidente: ergo  
est fuerit simplex positum in vacuo mouebitur  
in instanti. Contra est a sili. ¶ Sed quod non  
est sile de luce et de corpore. Lumen enim est  
quod non habet situm: et ideo non repugnat  
ipsum diffundi in instanti: si corpus habet ex sua  
natura situm: et ideo repugnat ipsum moueri in  
instanti: quod non potest in instanti habere oppositos  
situm. Enim enim diffundit lumen a corpore lu-  
minoso: tunc non est ordo temporis inter lumen  
et diffusionem eius: si solum ordo nature. Sed in  
successione corporum: natura est esse successi-  
one temporis.

**Q**uod dicitur tempus si eius esse dependet ab anima? **Q**uod dicitur quod ista quod potest dupliciter intelligi. **Q**uo modo de anima nobili quod est motus celi. Et sic dependet tempus ab illa anima effertur. quod anima nobili sicut est anima motus; et est anima tempus. iuxta regulam generalitatis d. ph. **Q**uod forma dat quanta formam. **Q**uod si tempus quod est motus naturalis: ideo sicut anima nobilis est anima motus; ita et est anima tempus. **S**ed ad ista rationes non mouet antea ista quodam. **S**ed ista quod mouet in textu. **A**n tempus dependeat ab anima nostra? **R**espondeo hoc quod dicitur quod tempus capitur dupliciter. **Q**uod primo: si est eius substantiale sive formale; et si illud a quo sunt species tempus et substantia (sicut est nunc indistinctibile); et sic tempus est in actu a parte rei propter animam. **Q**uod secundo modo potest capi tempus si est eius quantitatiuum. i. si per hanc quantitate et partes: tunc item potest capi dupliciter. **Q**uod primo: si est quantitatiuum virtuale; et item sic tempus est a parte rei propter animam ratione: quod est quantitatiuum virtuale saluat et gaudet in esse substantiale ipsius tempus. **Q**uod si dicitur est quod est substantiale tempus est nunc; ideo et ipsum est esse quantitatiuum virtuale. **Q**uod secundo: accipit tempus si est quantitatiuum actuale; et hoc item dicitur dupliciter. **Q**uod primo: si similitate presentis. et sic tempus dependet ab anima ratione. quod non potest in tempore accipi esse quantitatiuum actuale sed per et per actuale; absque anima operante potest per ad positionem. quod presentis actuale non est; nec futurum. et ideo talis quantitas naturalis dependet ab anima operante illas partes si similitate. **Q**uod secundo: accipit si est quantitatiuum actuale et si successione presentis. et sic tempus est etiam a parte rei; si hoc esse per animam nostram. quod realiter quibus successione sunt presentis presentis et futurum. **E**t quod istud esse successiuum est ipsum esse tempus (quod est res successiuum). ideo si plures dicitur est quod tempus est a parte rei absque anima. **Q**uia ad hoc quod realiter et si plures existat ens successiuum: sufficit quod sit successio re-

alis in suis partibus. **Q**uod primo intellectus habet esse considerandum. quod cum tempus sit nunc motus eo modo quo nunc dependet a nuante: tempus dependet ab anima. **S**ola enim anima ratione nuant. **Q**uibus enim anima sensitiua posset agnoscere multitudines: non in nuant. **S**ed nunc dependet a nuante: eo modo quo nuanta dependet a nuante. **S**uius ratio est. quod nunc nichil aliud est quam multitudo ex unitatibus aggregata. **H**oc autem quod est causa distinctiois et diuisitatis in aliquo est etiam in eo causa nunc. **S**ed inuenitur **d**upliciter **n**uanta. **Q**uod quaedam enim sunt simpliciter permanentia ut homo; bos; leo etc. **E**t nunc talium non dependet ab anima nostra: quod nuanta ab illa non dependet: sed ab intellectu diuino. **Q**uod alia sunt nuanta quod sunt successiua si sua natura sicut sunt illa nuanta; quod una pars presentis et alia expectat; sicut tempus et motus. **E**t talia nuanta potest dependere ab intellectu creato. **q**uod ista creatura comparat sibi parte potest et posterior. **E**t quo patet quod cum tempus sit aliud successiuum dependet ab anima nostra si similitate presentis et posterioris. et non si substantiam: sicut tamen nunc rex permanentia dependet a deo. et etiam rex successiuorum quantum ad eam substantiam. **E**t hoc est quod dicitur fuit in textu quod tempus absque anima nostra est ens virtuale. i. ipsum fuit: quod sine anima nostra non potest accipi in tempore presentis et posterioris actuale. **Q**uod dicitur est dicitur de motu: quod est motus in sua essentia est a parte rei propter animam nostram: tamen motus acceptus secundum similitate presentis non est a parte rei absque anima. **Q**uod dicitur quod tempus sit a parte rei absque anima potest probari sic. **Q**uod tempus est de predicamento quantitatis: quod est foris realiter propter animam ratione. **Q**uia etiam ratio facta ab anima nostra non est de predicamento. **Q**uod tempus est real passio motus. **q**uod alias de ipso non dicitur in libro philosophorum: si omnis passio real habet esse ex anima: et tempus habet esse reale ex anima. **A**rguitur.

111

11

De obm actiois depedet ab agete: sed  
nūs est obm aie nuānt: q̄ depedet ab  
ea: s̄ tps est nūs q̄ r̄. **¶** Dd̄ q̄ dūz  
est obiectū s̄z obm pōe actie: et obm  
pōe passie. **¶** 1<sup>m</sup> depedet ab agete s̄z  
modū obiecti: sicut patet in potētis  
vegetatiuis: vbi nutrimentū s̄ q̄ pō aia  
nū / depedet ab aia vegetatiua: 2<sup>m</sup> nō  
depedet ab agete l̄ pō / s̄ pōing eōt: q̄a  
ibi obm mouz pōm: et sic ē de tpe in  
ordie ad aiam nūz. **¶** 3<sup>m</sup> dūz ē q̄ dūz  
est nūs nuāns. **¶** Q̄da est nuāns cre  
atiūū rez sicut deq̄ est nuāns res cau  
sando eas. et sic est rez q̄ opat nūs  
ad nuāns / sicut obiectū pōe actie ad sua  
pōm: **¶** Aliud est nuāns nō creatiūū rez  
sicut est itellctū nū. et tūc nō oportet  
nūz causā q̄ nuāns nisi s̄ simultatem  
rez successuaz: q̄ similtas pūū depedet  
ab aia nuānte: **¶** Ex q̄obz sup 4<sup>m</sup>  
libz: Ex declatōe textū (Aut declatū ē):  
**Q**uidē: Et requirūt ad hoc q̄ motū  
sit unig sp̄i. **¶** Q̄redū q̄ tria  
requirūt. **¶** 1<sup>m</sup> q̄ illoz motū t̄m̄ sit  
sp̄i sp̄ealissia: 2<sup>m</sup> q̄ spaciū sit eiq̄de  
sp̄i. Et ideo motū ad x̄ eiq̄de t̄m̄ /  
p̄ lineā r̄am et p̄ lineā c̄ulare s̄z diū  
saz sp̄i: 3<sup>m</sup> q̄ sint ab eiq̄de p̄n<sup>o</sup>.  
Et ideo motū ignis sursum / et motū t̄e  
sursum nō s̄z unig sp̄i. q̄ q̄uis s̄z ad  
eiq̄de t̄m̄ nū ē nū / et eiq̄ p̄ spaciū  
eiq̄de sp̄i. nō t̄n s̄z ab eiq̄de p̄n<sup>o</sup>:  
q̄ motū ignis sursum est ex p̄n<sup>o</sup> nāh:  
s̄ motū t̄e sursum est a p̄n<sup>o</sup> violento:  
Et ista tria q̄ditione ay<sup>o</sup> cōphedit i  
pliate sub p̄<sup>o</sup>: q̄ in oī motū t̄m̄  
t̄m̄ dēt p̄ncipis: s̄z t̄m̄ s̄z unig  
sp̄i: oportet eiq̄ p̄n<sup>o</sup> ēē unig sp̄i:  
**¶** Ar<sup>o</sup>. Termūg dat sp̄em motū  
sed hic ē unig t̄ig / q̄n aliqd̄ mouet p̄

spaciū c̄ulare / et rectū: q̄ motū erit  
unig sp̄i. **¶** Dd̄ q̄ q̄uis in aliis mo  
tibz sit est / q̄ sp̄es s̄nt a t̄id ad que t̄m̄.  
t̄n in motū locali eiq̄ c̄uloq̄mur sp̄em  
ex spaciū / et ex t̄id ad que: **¶** S̄z r̄ō ē. q̄  
in aliis motibz / spaciū h̄ se ad motū  
p̄ actis: s̄ in motū locali / spaciū habet  
se ad motū p̄ se: q̄ oportet illū motū fieri  
supra spaciū: et ideo motū c̄ularis et rectū  
d̄nt sp̄e / eiq̄ si habeat eiq̄de t̄m̄:  
**¶** Ex q̄obz vltis elin<sup>t</sup>. q̄ motū volatōis  
volatōis / abulatois / et natahois s̄nt  
unig sp̄i / si fiat s̄ spaciū unig sp̄i: q̄a  
q̄uis d̄ant s̄ p̄n<sup>o</sup>: et organa: illa t̄ame  
organā nō dat sp̄em motū: q̄ alia or  
gana requirūt ad natahois / q̄ volatōis:  
**¶** In q̄m̄ t̄m̄ in **Albīstaz**: **¶** phizoz.  
t̄tatu 2<sup>o</sup>. ca. 2<sup>o</sup>. (Aliq̄n at̄ in quo r̄)  
in t̄m̄ d̄: sic: **¶** Motū locales factū pe  
nes diam̄ istrumētoz s̄z eiq̄de sp̄i r̄  
et hoc est rez s̄ q̄ motū t̄p̄at ad id s̄nt  
in quo nā sp̄i aut gr̄is est motū. q̄ per  
illud sp̄i s̄nt et notat̄ local̄ aut altatōis  
aut augmēt̄ r̄: **¶** S̄z si q̄s̄dēt motū vt  
ē actū mouēt̄ et mobil̄ / t̄c nō solū am  
dēt̄ diam̄ habet a mouēt̄ et mobil̄: s̄  
d̄nt sp̄e mouēt̄ et mobil̄ / abulatio / vola  
tio et nataho r̄ **D**:

**¶** Requirit̄ q̄da q̄es̄ collecte ex copu  
latis **Taberti de mote artū et sacre**  
**theologie p̄fessoris iuxta doctrinā sacri**  
**Thome de aq̄no ordis s̄m̄ p̄dicatoz:**  
**circa libz de aia Aristotel̄ de aia:**  
**¶** Ex q̄obz sup̄ p̄m̄ libz:

**Q**uæritur Quod est solueda qd Aristoteles in  
textu An sit dada eois diffinitio  
aie: an no. **Q**uedu q nec sic nec sic.  
Qua no est dada eois diffinitio aie q  
quæiat ydee tm: nec est dada diffinitio  
q quæiat singul aibz tm: s; e danda  
vna eois diffinitio aie q quæit sigul  
aibz: et est aie in eois. Et sic diffinitio  
aie data ab Aristoteles: d; de aia in eois: et aie  
hoc quæit singul aibz. **A**le e de diffoe  
hods. q; ista diffinitio (aial role) quæit  
hoi in eois: et sigul hoibz pticularibus.  
Et ad hoc on dedit. q; no pt vna eois  
diffinitio aie dai: q quæiat ydee tm: Aristoteles  
põit ista aucte: Aial vlt: nichil e: aut  
põit sigul singulaibz: Quæ qd nichil  
est: no pt diffiri. **A**ristoteles vlt aliqd e:  
q; male d; q; vlt nichil est. Ans patz.  
q; de nichilo no est scia: s; de vlt e scia:  
q; r;: Ead vlt habz diffõem et eõem.  
q; aliqd est. **D**õz q; ista põit ab  
Aristoteles in textu est disunctua: ad q; vlt  
sufficit vna pte eõ vera. **A**ristoteles q; Aristoteles  
in ista aucte q; aial vlt nichil est: s;  
mte plois: q; posuit vlt eõ ydeas se  
pãtas a sigulaibz: Aut s; vitate et  
pãtate: vlt aliqd est: s; pãtis sigul  
singulaibz: q; vlt abstrahit a sigul:  
ideo mte est q; sit pãtis ill a sigul ast  
hit: Et sic 2a pte est va. **Q**uæit  
Et q; motuus fuit plato motu ad  
poneda ydeas sepãtas: **Q**uedu q;  
ex duobz: **C**õmũ fuit p gnatione  
rez nãllũ. Et pt sic sumi rõ. Oportz  
gnãtes resolui in vna causa pãtua:  
s; pãtulaia no s; pãtua: q; oportet  
fci resolutionez in aia causa pãtua.

208.  
Et q; causa e silis effectui suo: ideo  
oportet q; illa cã sit idea l' pã silita  
do rez gnãtarz: et sic mte est ponẽ  
ydeas sepãtas: **C**õmũ motuus fuit  
ad saluadu sciam de rebz nãllibz. Et  
pt sic fori rõ. **D**na e vlt: s; illa q;  
s; a pte rei: mte quæit s; singulaia:  
q; oportet ext singulaia ponẽ vlt:  
de quibz vltibz dat demãnt' pas  
siones s; nctem: et sic oportet ponẽ  
ydeas vlt ext singulaia: Et ad ista  
ar: est dõz: **E**t p; ad pãtu eõ dõm  
q; dnt a vlt: et pãtulais: Ca em  
vlt no e silis s; spem suo effectui. **P**õ  
q; oportet ponẽ ydeas in causis vltibz:  
q; s; spẽfic silitudies rez: sicut plato  
posuit. **A**nt in iste rez gnãte aliqua  
causa pãtua: s; illa cã no est ydea  
rez gnãtarz: s; e motu rei et aia no  
bil: q; aia nobilis habet in se silitudies  
rez gnãtarz: qua no oportet eõ siliz  
rez s; spem: s; s; pãtudoz: eo mo q;  
põ gnõsces sui oõm: silis e obiecto:  
Et quis oia ista ifiora habeat ydeas  
exntes in mte dõna: et aia nobili.  
no tm fuit iste rez p ydeas p se exntes  
sicut dixit plato: q; s; rez nãllũ spe  
fic silitudies (de q; darent' diffões):  
q; ydee in mte dõna s; ipemet deus:  
et ydee in aibz nobilibz s; aucta:  
s; no hnt spẽfic silitudies ad singulaia:  
**A**d 2m motuu eõ dõm q; scia q; est  
de vltibz: no est de vltibz p se ext s; rã  
subsistẽtibz: s; de vltibz et s; q; s; i rebz  
ipis: q; tales passioes reales no que  
niut n vltibz s; q; s; i sigul: sic tm  
q; eõnt' quæniut vltibz: et ex gnã p

titulaibz sicut patet de risibili: quod  
 licet quærat hoi: no hi quærat hoi sepa-  
 to est singularia: s; hoi q est i hri: b;.  
 Rer est veru. q oportet oem vltate  
 ee p sepa toes a ma: q ma ee pt capi  
 vltat: vt d: A: meta: **C**ar: **W**:  
 q nullu sit vlt: q vltia: v: 2<sup>a</sup> pars  
 ppois est fla. Ans p: qz oe qd e: est  
 vnu nuu et hre. **¶** **O**dm q hre et v-  
 nu nuu pt capi duplicat. **¶** **W**no: ca:  
 hre pro hri p se. **¶** Et d: hre p se qd ex  
 sua ppa hantoe aut roe icludit figu-  
 lantate: sicut sortes l ma sortis: **¶** **A**lio:  
 d: hre p alter: qz s; e hre p hoc q est  
 in alio. **¶** Et e qd ex sua ppa roe l h-  
 tioe no icludit siglitate: **¶** **T**ur d: d;  
 q si hre capiat ppo: tuc ans iant pba:  
 est flm. s; qz oe qd est a pte rei e hre:  
 qz no oia s; hria p se: s; qda p alter:  
**¶** **A**ut aut capiat hre 2<sup>o</sup> p se exedit  
 ad hre p se et p alteru: tuc ans vt  
 est vez: qz oe qd est a pte rei. **¶** **R**e hre  
 p se l p alter: **¶** **I**uxta qd saedu q aliq  
 vduo sbali pnt mlta qsidai. **¶** **E**xempli  
 gra. vt in sorte p: qsidat ma sortis:  
 dem sortes: 3<sup>o</sup> aia sortis: 4<sup>o</sup> huamitas:  
 sortis: 4<sup>o</sup> albedo sortis. **¶** **I**sta sic se hnt: qz  
 duo ex eis s; hria p se: s; ma sortis  
 et sortes: qz in sua na icludit hri:  
 i hre: qz sortes icludit hac ma p  
 qua est hre: **¶** **S**; ta vltia: s; aia sort/  
 huamitas sortis et albedo sortis s; hria  
 p alter: qz p sorte et no p se. **¶** **C**ar:  
**¶** **E**rgo adhuc no est aliqd vlt a pte rei:  
 qz oe qd est e hre p se l p alter. **¶** **O**d;  
 q res accipit duplicat. **¶** **W**no: pro re  
 qapta: et sic vlt pisse reque in rebz:  
**¶** **A**lio: accipit pro re ad ext: et sic e di-

stinguendu de vlt: **¶** **V**l em vlt accipit  
 pro vlt ipso. qle est vlt in re (sic em  
 d: vlt qd no est de se sigulare) et sic vlt  
 sipliat est a pte rei: qz a pte rei e res  
 q de se no sigularis: **¶** **V**l accipit vlt pro  
 vlt pto s; p vlt p q re: et sic e vez: q  
 vlt no e a pte rei. **¶** **D**ic em d: **A**ntena  
 q i h; e q fant vltate in rebz. **¶** **E**g ro e:  
 q vltas ppa icludit i se duas rlatoes:  
 qz supaddit ne. **¶** **U**na e relatio ne ad i h;  
 s; qua na d: vna: **¶** **A**lia relatio e habi-  
 tudo siue aptitudo ad pla i h;: s; qua  
 na d: ee in ml; aptitudinali. **¶** **E**t illas  
 rlatoes nuq pt hre na: n qn e p i h;  
 apphesa: qz na accepta p i h; e vna  
 obiectu apud i h;: et plurifitabil e p  
 mlta i h;: **¶** **E**x quo manifeste elicit q vlti-  
 tas est accns rois: et no e in p d; ameto:  
 qz est ens rois fm p roem speulatiua:  
**¶** **I**uxta qd nondu q duplicat aliqd d:  
 ens rois. **¶** **W**no: qz e gaphu p roem: et  
 sic res real pt diu ens rois: **¶** **A**lio: qz e  
 factu p roem: **¶** **E**t e distiguendu de roe:  
**¶** **A**ut sit p roem p tica: sicut domg: et h;  
 itoz pt ee reale: **¶** **A**ut sit p roem spem-  
 latia: et sic ens rois no pt ee ens re-  
 ale: **¶** **E**t p hoc pt itelligi qd dicit dicit:  
**¶** **I**nt; est facies vltate in rebz: qz i h;  
 obiectu accipies aliqua naz: fudat in  
 tali na: ista accntia rois. **¶** **E**t ex hoc  
 aliqd d: vlt: qz habet in se ista accntia:  
**¶** **E**x quo vltis elicit q sicut albu e accns  
 rei ad ext: siue vltis in re: ita vltas est  
 accns rois ipiq vltis p q re: **¶** **E**x ia dicit  
 eia seqt: qz ide est p d; icatu dictu de  
 ml; i h;: vt sortes e homo: plato  
 est homo: r: qz ibi p d; icat vt vlt:  
 s; vlt est vnu: qz ibi p d; icat vt vnu.

huiusmodi qd d: i gneto de cr-  
 te et gneto. fo. 140. **¶** **D**istiguat  
 aut qd d: i h;: fo. 140. **¶** **A**.

Dicitur si dicitur homo est animal quia animalis est animalis  
 ubi dicitur unum predicatum quod est idem  
 generis ad homines et ad animalia. **Ar.**  
**Cot.** Si hic predicaretur idem predicatum  
 (Sortes est homo / plura est homo): sequeret quod  
 idem homo esset necque et bonus. Item idem  
 saluaretur et danaretur. Nam potest sciri quod  
 sortes est necque et plura bonus et in se  
 idem in homine: sic idem homo danaretur  
 et danaretur saluaretur. **Ad** quod homo  
 amplius dupliciter. **Uno** modo potest et aliquid unum  
 apud intellectum: et sic homo nec saluaretur  
 nec danaretur nec est bonus nec malus: nec  
 albus nec niger. **Alio** modo: homo est quod est in  
 se bonus: et sic est bonus et malus. Et ideo  
 non sequitur. Si est unum predicatum, sortes est homo  
 plura est homo, quod idem homo saluaretur et danaretur:  
 quia talia amittit non veniunt homini: nisi si quod  
 est in se bonus. **Ar.** Regulare nunquam  
 potest fieri velle: homo autem potest per se singularia:  
 et nunquam potest fieri velle: et per quod nunquam  
 potest fieri velle. **Ad** quod homo est: **Ar.** **Uno**  
 modo per se. et sic maior est via et minor flamma.  
 Maior per se. Nam quod est de ratione aliquid non potest  
 per quantum abstractionem seu apprehensionem ab eo  
 separari: sed singularitas est de ratione illius quod est per se  
 homo: et sic. **Alio** modo: homo est per se per alterum:  
 et sic maior est falsa et minor via. **Maior**  
 via flamma per se. Nam tunc homo potest fieri velle per  
 abstractionem. **Ad** quod dicitur talis regula.  
 Quoniam aliquid duo sic habet quod unum non est  
 de istis aliquid: tunc contingit intelligi unum alio  
 non cointelleto. **Exemplum gratia.** quibus homo est  
 visibile se quingentis realiter: tunc quod visibile  
 non est de diffinitione hominis: quingentis autem hominem  
 non cointelligedo visibile. **Ex** quod se: quod  
 non contingit istis homines: non cointelligedo

animalis ratione: quia animalis ratione est de diffinitione hominis.  
**Ad** hoc dicitur ad propositum. quod quod homo est per se non  
 est de ratione hominis singulariter: sive homo per  
 alterum: ideo potest homo singulariter sive per  
 alterum intelligi: non cointelligedo homo: il  
 lig in quod singulariter per se: quibus tamen in ipso  
 re se quingentis. **Et** hoc est quod dicitur sciri quod velle  
 fit per abstractionem nisi istis. velle fit per hoc  
 quod aliquid abstrahit a homo: per se. **Exemplum**  
 gratia: homo est sortes quingentis in re: et tamen  
 sortes non est de ratione hominis: quia si sit: tunc  
 non veniret homo est sortes. **Ad** quod homo in  
 telligitur non cointelligedo sortes: et sic habet  
 velle. **Dicitur** dicitur est de genere et specie. **Quis**  
 visus species nunquam posset fieri generis per abstrac  
 tionem: quia in sua ratione includit velle in dicitur:  
 tamen specificatum potest fieri generis: tunc homo nunquam  
 potest fieri generis. sed animal in homine potest fieri  
 generis per abstractionem a dicitur specificum hominis: quod  
 non est de ratione animalis. **Ar.** **Ad** idem quod  
 velle sit in rebus. **Ar.** quod per philosophum loquitur  
 de velle vocat eas res: dicitur. istas res  
 rez speculatores. **Ad** quod velle perfectum  
 (quod est velle per re) est in rebus fundameta  
 lit: et non est illa conditione si quod vocat  
 velle: Sapientia autem velle per velle in re: sic  
 est actualiter in rebus: quia hoc quingentis homo.  
**Ad** quod homo. **Ar.** **Arta** quod sciri quod non velle  
 designat per modum totius (ut homo): potest id  
 sciri tripliciter. **Uno** modo: si ipse eius rationem. et  
 sic veniunt ne quod cadit in eius propria diffinitione  
 et passiones exorte ex ipso essentialibus.  
 et non veniunt ut sic: ne aliquid predicatum  
 animalia realia: nec rationis. **Ad** quod quod  
 An non sit quod data sit velle. **Ad** quod non. **Ar.**  
 de ratione velle est unitas cum multiplicata ap  
 titudinali: quia quibus quod sup addit unum

actus rōis. **S**upaddit enī vnitas re  
lationē rōis ipiū nē ad intellectū. q̄ ut  
sic nā d̄: vna q̄n est obiectū apud iūm.  
**M**ultiplicitas aut̄ etiā addit vnā rela  
tionē rōis ipiū nē ad sua fr̄ia. **E**xpli  
grā. **S**i dicat̄. hō ē spēs. ubi spēs sup  
addit nē duas relationes rōis. vna ad  
iūm. s̄ quā relationē d̄: vna apud  
iūm. **A**liā relationē supaddit nē ad  
fr̄ia. s̄ quā d̄: multiplicabil̄ p̄ mltā nō  
d̄nā. sicut gen̄ d̄: multiplicatē per  
mltā sp̄e d̄ntia. **Q**uā q̄ vltas addit  
actū rōis. p̄ q̄ nō p̄t querē nē s̄  
se acceptē. q̄ d̄m̄ ē q̄ tūc solū quēnt  
nē q̄ s̄ de eiq̄ diffō. **E**t nā sic accepta  
vocat̄ vltē an̄ rem. **A**lio? ca? nā ut  
in re. .i. in supposito. et sic itē nō querit  
nē vltas. q̄ sic defiat nē vnitas vltat̄.  
q̄ est solū in nā. s̄ q̄ ē obiectū apud  
iūm. **D**efiat et̄ sibi quābil̄tas aptitu  
dinal̄. q̄ s̄ q̄ est in aliquo vno supposito.  
sic nō est quābil̄. **3<sup>o</sup>** ca? nā s̄ q̄ est  
accepta p̄ intellectū. et sic querit sibi vltas.  
**S**i enī d̄: vltē p̄ rē. .i. vltē a fr̄ibz  
abstrā. tūc enī querit nē vltas vnitas  
vltat̄. q̄ ē obiectū apud iūm. **C**ouēt  
et̄ sibi p̄lificabil̄tas. q̄ p̄t p̄lificā p̄  
mltā rōidua. **E**t q̄ accidit nē q̄ ē  
p̄ iūm accepta. sic et̄ accidit nē q̄ est  
vltis. **U**n̄ p̄t q̄ sicut albiū est actus re  
ale hōis. ita vltas ē actus rōis ipiū  
nē. .i. querit nē apphese p̄ iūm. **Q**uē.  
**Q**uō possūg venire in ggnitōē istoz  
vltū. **Q**uēdū q̄ istas acceptōēs possūg  
ggnoscē ex ipis p̄duat̄ ipiū nē actū b̄.  
**Q**uē enī nē attribuit̄ p̄dicata realia  
cēntalia. ut hō ē aīal. hō ē rōl r̄.  
et tūc ca? nā ut ē vltē an̄ rē. .i. ca? ut  
nō est in fr̄ibz. n̄z apud iūm. **A**lio?

attribuit̄ nē p̄dicata realia actūalia.  
et sic ca? vltē s̄ q̄ est in re. q̄ illa p̄dica  
ta quēnt sibi s̄ q̄ est in fr̄ibz. ut hō  
ē alb̄. **3<sup>o</sup>** ca? attribuit̄ nē p̄dicata actūalia  
rōis. et tūc accipit̄ nā ut vltē p̄ rē. q̄  
alia p̄dicata nō quēnt nē. n̄ p̄t ē  
apphese p̄ iūm. **E**x q̄bz p̄t q̄ p̄t.  
**N**ulla sc̄a est de vltē in re. **C**uq̄ rō  
est. q̄ vltē in re (s̄ q̄ h̄mōi) quēnt  
solū p̄dicata realia actūalia. q̄ de suis  
s̄biect̄. s̄ s̄bielia (nōn). **S**i vltis p̄  
rē (s̄ q̄ h̄mōi) p̄t ē sc̄a. q̄ et̄ illa actū  
tia s̄ s̄bielia (s̄ q̄ h̄mōi) de ipā nā. sic  
fit in libro p̄dicabilū et p̄dicamētōz.  
**A**lie sc̄e reales. s̄ de vltē an̄ rē. ut  
p̄h̄a. et h̄mōi. **Q**uē? **U**t ista sc̄a  
tū vltā. distinguat̄ realit̄. v̄ modalit̄.  
**Q**uēdū. q̄ d̄nt solū s̄ modū accipedi  
nām. **Q**uā eadē nā p̄t p̄lificā q̄s̄dāi p̄  
iūm n̄m. **E**st enī eadē nā. q̄ q̄n̄ est  
s̄ se accepta. et q̄n̄ ut est in fr̄ibz sup̄ta.  
et q̄n̄ accepta ad p̄dicata. .i. vltis.  
**S**i tū spēs intelligibil̄ est vltē p̄ rē (sicut  
q̄dā dicebat̄. q̄d est fl̄m). tūc est realis  
distinctio nē vltē in re. an̄ rē. et p̄ rē.  
**Q**uē? **U**t vltē sit gnābile. **Q**uēdū q̄ vltē  
ca? d̄. **U**no? ut ē accepta in fr̄ibz.  
et sic vltē est gnābile. q̄ et̄ gnāf ad gnā  
tionē vltis fr̄ibz. **A**lio? ca? vltē ut an̄ rē  
et p̄ rē. et sic gnābile et cor̄p̄le accipit̄  
d̄. **U**no? in ipā h̄catōē. s̄ q̄ d̄nt ap  
titudēz ad gnātoēz et cor̄p̄le. et sic vltē  
bz q̄bz dā quēnt ēē gnābile et cor̄p̄le. q̄  
cor̄p̄is mixti p̄p̄tas est ēē gnābile et  
cor̄p̄le. sicut d̄: lat̄iq̄ c̄ s̄b̄m libri p̄h̄oz.  
**A**lio? ca? gnābile ip̄e. s̄ q̄ d̄: actualē  
gnātoēz. et cor̄p̄le. s̄ q̄ d̄: actualē cor̄p̄le  
et sic vltē an̄ rē. et p̄ rē nō s̄ gnābil̄ia  
nec cor̄p̄lia. q̄ aliq̄d sic ē gnābile per

actōem gnānti? nō hnt ordies ad actōem / qz nō sūt cōti acti  
 onū: qz actōes sūt sūmā p. meta? )  
**C**Ar: vñle est p9 suis sūb9: q male  
 d: q sit p9tis illis. Ans p: qz dat eis ee:  
 Itē illud ē p9 a quo nō gūnt subsistēdi  
 gnātia. ut bñ se? Dotes ē: q hō est: s  
 nō est. **D**ōz q vñle cā: dū: **Q**no? s  
 pstrām roēm vñtat: et sic sp vñle p9 rē/  
 est p9tis suis sūb9: q sit abstrahit a  
 sūb9: et illud qd abstrahit ab aliq est  
 p9tis illo a quo abstrahit: **A**lio: cā: vñle  
 s q est an rē: in re: et sic ē p9 sūb9  
 qz dat eis ee: nomē: et roēm: nō rō  
 sue diffinitio ē p9 diffitio: et ab illo nō  
 gūnt subsistēdi gnātia. **E**t aut circa  
 pōicta qsidāndū q res accipit p siglāi:  
 qñ distiguit vñle an rē: in re: et p9 rē.  
**D**eniqz emē est qd aliqd vñle an rē: id est  
 an sūa accipit. **E**t aliqd est vñle in re:  
 .i. in sū: **E**t aliqd p9 rē: .i. abstrā a  
 sūb9. **E**t rō istig ē: qz nos ipōitq rebus  
 nōia s q nos eas qgnostiq: p9 aut qgnof  
 tū sūa q vñle: ideo hō: nomē res (qd hat  
 tā vñle q sū) ipōit a nob ad sūadū sūe:  
**Q**uē vñle rō aīal / s vñūqz aīal  
 est altā et altā. **Q**uē dū q Ar?  
 rōnat illa aūte p modū dubitātiōis. qz  
 d: q qredū est. **A**n sit vñq diffitio aīe  
 dāda: l de qualibz aīa debz dai vñq  
 spēal diffitio: sicut rō aīal s vñūqz aīal  
 est altā: **T**uc dōz est ad qoēm q nō ē  
 dubiū qñ rō aīal s vñūqz aīal ē altā  
 et altā / s aīal accipiat s spēa suas: tē  
 ent nūc est q aīal habeat alia diffitōes  
 in vñq spē q in alia. **I**deo quīs diffitio  
 aīal in cōi possit ee vñq: nō tñ diffitio  
 aīal s vñūqz aīal: **C**Ar: Aīal dif  
 finitur sic. Aīal est corp9 aīatū sēsi